
   

Ministero dell’Università e della Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA LUIGI CANEPA SASSARI 

ALTA FORMAZIONE E SPECIALIZZAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

___________________________________ 
 

pag. 1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 115/09.10.2024 

 

 

 

 

C.I.G. n B369F4D42B 

 

Il PRESIDENTE 

VISTI 

• Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 

• L’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• La Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio di Musica Luigi Canepa di Sassari, 

approvato con D. M. 29 maggio 2006, n. 497; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di avere la copertura assicurativa per gli studenti del Conservatorio e che quindi occorre 

attivare la procedura d’acquisto della polizza di assicurazione di durata biennale; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Direttore 

Amministrativo del Conservatorio: Dott. Salvatore Fenu; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di conflitto di interessi 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

 

RILEVATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori; 

 

ACCERTATO che dette spese rientrano tra quelle indicate nell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023; 

 

VERIFICATO che non ricorrono i presupposti per l’applicazione della Convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e s.m.i., in quanto tra le 

iniziative attivate e quelle in corso di attivazione non risultano compresi i prodotti oggetto della presente procedura; 

 

RITENUTO opportuno procedere a mezzo Rdo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in base all’art. 25 

del Nuovo Codice Appalti “Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

 

CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024, in base alla “Digitalizzazione degli appalti”, sussiste l’obbligo per le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure 

di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 

Oggetto:  Affidamento diretto con procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 

ditta Ambientescuola S.r.l., concernente il servizio di emissione polizza di assicurazione biennale per gli allievi 

del Conservatorio. 

 



   

Ministero dell’Università e della Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA LUIGI CANEPA SASSARI 

ALTA FORMAZIONE E SPECIALIZZAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

___________________________________ 
 

pag. 2 
 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 

5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 

 

VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali svolta attraverso una ricerca negli 

elenchi di operatori del mercato elettronico delle PA;  

 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 

36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Ditta 

Ambientescuola S.r.l., P.IVA 03967470968 con sede in Milano, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura 

alle condizioni indicate e ha presentato il preventivo di euro 6,20 IVA esente, pro capite, che si ritiene congruo e 

conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato, inoltre, la fornitura proposta risulta 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti 

di carattere generale prescritti dal D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore 

alle soglie europee, di cui all’art. 55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che il contratto, avente a oggetto il servizio sopraindicato, verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

 

ACCERTATA la disponibilità ̀ finanziaria per la copertura della spesa annua relativa al servizio di cui al presente 

provvedimento, importo presunto di € 2.790,00 IVA esente, per l’anno 2024. >; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, di affidare alla Ditta Ambientescuola S.r.l., corrente in Milano 

alla Via Petrella 6, P. IVA 03967470968, il servizio in oggetto alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall’ente in 

data 25 settembre 2024 tramite Pec che prevede l’importo pro capite di euro 6,20 IVA esente; 

 

di iscrivere e imputare il costo complessivo dell’affidamento per l’importo presunto annuo di € 2.790,00 sulla U.P.B.< 

1.1.3 art 121 > dell’uscita del bilancio di previsione e.f., di cui si attesta la disponibilità; 

 

di disporre che il pagamento sia eseguito previ accertamenti in materia di pagamenti della PA e rispetto degli obblighi di 

cui all’art. 3, Legge 136/2010 e, comunque, a seguito di fattura – che l’affidatario del servizio in oggetto avrà l’onere di 

presentare nelle forme di legge – debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

 

 

 

 

 

 



   

Ministero dell’Università e della Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA LUIGI CANEPA SASSARI 

ALTA FORMAZIONE E SPECIALIZZAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

___________________________________ 
 

pag. 3 
 

 

di applicare al servizio in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

• il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione del servizio e a seguito di 

presentazione di regolare fattura. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di 

pagamento, si considera valido quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni; 

• l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge 136/2010 

ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 

specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

di individuare, ai fini della presente procedura, il Dott. Salvatore Fenu quale delegato alla stipula del contratto di specie 

in forma digitale; 

 

di provvedere, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione sul sito 

istituzionale di questo Conservatorio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi Gara e Contratti” – 

nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

 

di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

Sassari, 9 settembre 2024 

Il PRESIDENTE 

Avv. Ivano Iai 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 24, comma 2, del R.A.F.C., il Direttore amministrativo impegna la somma complessiva presunta annua 

di € 2.790,00 al bilancio di previsione e.f. 2024 parte uscita U.P.B. 

 

 

Il Direttore amministrativo 

Dott. Salvatore Fenu 


		2024-10-14T09:08:41+0200
	IVANO IAI


		2024-10-14T08:10:36+0000
	FENU Salvatore




